
 

    CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  

                                    PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa 

 

 

ORIGINALE/COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 6  DEL 03.02.2016 

 

 

OGGETTO: 

 
APPROVAZIONE UTILIZZO DIPENDENTE DI ALTRO COMUNE FINO AL 
30.06.2016 
     

 
 L’anno DUEMILASEDICI,  addì  TRE del mese di FEBBRAIO alle ore 10,30, nella Sede 
Comunale; 
 

 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 dello 
Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO: 
 

           
          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 
 

 
P 

 
          FIZZOTTI LUCA - VICESINDACO 
 

 
P 

 
          COLLESEI RITA  ANNA - ASSESSORE 
 

 
P 

           
          NODARO CLAUDIA - ASSESSORE      
 

 
P 

    
PRESENTI 
 

 
4 

    
ASSENTI 
 

 
-- 

 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Lucia Piazza. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del giorno. 
 

  

  



 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

 

Visto il seguente quadro organizzativo: 
n. 2 dipendenti comunali (cat. A e C), 
n. 2 dipendenti staccate dal Comune di Villata fino al 30.06.2016, 
n. 1 agente di Polizia locale staccato dall’Unione, 
n. 1 segretario comunale in convenzione con altri comuni, 
n. 1 incaricato di alta professionalità rinunciatario dal 31.12.2015, 
 
Visto l’art. 1 c.557 della legge 557/2004 che testualmente recita: 
“I comuni con popolazione inferiore ai 5000 abitanti, ..omissis…possono servirsi dell’’attività lavorativa 
di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di 
provenienza”,  
 
Visto che con nota n. 1907 del 29.12.2015 il Sindaco chiedeva al Comune di Trecate di rilasciare la 
prescritta autorizzazione per l’utilizzo della sua dipendente dott. ANTICHINI Simona fuori dall’orario di 
servizio in applicazione del sopra richiamato articolo,  
 
Richiamati: 

- l’orientamento applicativo dell’ARAN del 07.07.2005 secondo il quale un ente locale può 
procedere all’assunzione a tempo parziale del dipendente di altro ente locale purché sia 
rilasciata l’autorizzazione espressamente richiesta dall’art. 92 c.1 TUEL 267/2000 e siano 
rispettate le previsioni di cui all’art.1 c. 557 della l. 311/2004,  

-  il parere del Consiglio di Stato sez. prima n. 2141/2005 del 25.05.2005, 
-  la circolare n. 2/2005 del 21.05.2005 del Ministero dell’Interno, 
-  il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 34/2008 che alla luce dei numerosi 

interventi legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego conferma la perdurante 
applicabilità dell’art.1 c.557 l.311/2004, 

-  le disposizioni dell’art. 53 DLgs 165/2001 in base al quale gli impieghi pubblici non sono 
cumulabili salvo le eccezioni stabilite da leggi speciali, 

 
Ritenuto che quindi l’art.1 c.557 della l.311/2004 possa essere considerato norma speciale e che 
pertanto un dipendente pubblico a tempo pieno e indeterminato possa effettuare previa autorizzazione 
dell’amministrazione di competenza attività lavorativa presso altra amministrazione al di fuori delle 36 
ore e per un massimo di ulteriori 12 ore settimanali, 
 
Visto il decreto di nomina prot.n. 2959 del 26.01.2016 della Città di Trecate per rilasciare autorizzazione 
alla dott. ANTICHINI alla prestazione di opera extra ufficio come responsabile servizio tecnico 
manutentivo del Comune di San Nazzaro Sesia fino al 30.06.2016, prescrivendo che l’attività dovrà 
svolgersi secondo quanto stabilito dalla normativa vigente, in orari e con modalità tali da non incidere 
sul rispetto dei doveri d’ufficio e sull’adempimento dei compiti istituzionali svolti presso 
l’amministrazione di Trecate, 
 
Visto il parere della corte dei Conti sez. Lombardia n. 3 del15.01.2009 
Visto il parere della corte dei Conti sez. Veneto  n. 955  del 15.11.2012  
Visto il parere del Consiglio di Stato n.3704 del 4.12.2013 
 
Visti: 

− il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e smi; 
− il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e smi; 
− il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi  

 



Precisato che, ai sensi delle norme succitate, la dipendente percepirà mensilmente la 
retribuzione concordata di lordi € 497,21 direttamente dal questo Comune per la quota di 
stipendio, comprensiva dell’indennità di posizione  di sua competenza; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio gestione del personale, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, in merito alla regolarità tecnica; 
 
          Il Responsabile del Servizio Personale 
                 dr. Lucia Piazza  
                                                                                                                    f. to in  originale   
               
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs 267/2000, in merito alla regolarità contabile; 
 
       Il Responsabile del Servizio finanziario 
              Laura Sassetti 
                                                                                                               f. to  in originale   
Con voti unanimi palesemente espressi dai presenti; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di avvalersi, per il titolo ed i motivi di cui alle premesse, che costituiscono parte 

integrante e sostanziale di questo dispositivo, per la gestione del servizio tecnico,  
tecnico manutentivo e  lavori pubblici, dell’attività lavorativa del dipendente di ruolo 
del Comune di Trecate, dott. ANTICHINI Simona, inquadrato nella cat.D profilo 
professionale istruttore area tecnica, per la durata di 6 ore settimanali fino al 
30.06.2016, al di fuori del normale orario settimanale  di lavoro prestato presso il 
comune di provenienza, 

2.  di dare atto che questo comune richiederà al predetto funzionario i compiti previsti  
dal ruolo all’interno dello stesso ricoperto e ascrivibile alla categoria professionale di 
appartenenza, nel rispetto di tutte le norme previste per il rapporto di pubblico 
impiego, dalle leggi, dai contratti collettivi e dai regolamenti degli uffici e dei servizi 
dei rispettivi enti, 

3. di dare atto che questo Comune assumerà autonomamente le spese per la quota 
parte di servizio al di fuori del normale orario per la retribuzione e l’indennità di 
posizione nella misura fissata dal decreto sindacale di attribuzione responsabilità  e 
concordate in complessivi e lordi € 497,21 mensili, 

4. di dare atto che il periodo di riposo giornaliero e settimanale sarà garantito tenendo 
conto dell’impegno lavorativo presso i due enti, 

5. di dare atto che la fruizione delle ferie annuali dovrà essere effettuata nello stesso 
periodo in entrambi gli enti,  

6. di autorizzare il responsabile del servizio personale a dare attuazione alla presente 
deliberazione, assegnandogli le sufficienti risorse finanziarie del bilancio esercizio 
corrente 

7.    di trasmettere copia del presente atto al Comune di Trecate e alla sua dipendente 
dott. Antichini Simona; 

 
 

Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione resa 
all’unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 

 



San Nazzaro Sesia, lì   03.02.2016                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
                 ZANZOLA Dott. Stefano                                                                 Dott. Lucia Piazza  
             f. to in originale                         f. to  in  originale   

DENUNCE DI ILLEGITTIMITA’  
 CONTROLLO SU RICHIESTA DEI CONSIGLIERI 

 
La presente deliberazione oggetto di denuncia di legittimità in 
data............................ ai sensi dell’art. 127 c.1 del T.U. n. 267/2000,, viene oggi 
rimessa al Comitato di Controllo - Sezione di Novara per il controllo dei vizi 
denunciati. 

li, .........................................................................                           

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. ……. 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale, visti gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 

per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed 

è stata compresa nell’elenco prot. n. .................., in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 

267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 16.02.2016 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                               Sara PERRI-  f. to  in  originale  

ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di 

questo Comune per quindici giorni consecutivi dal .......................................... 

al .......................................... ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì ................................................. 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE  

                   ________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

li, .........................................                 IL SEGRETARIO COMUNALE 


